Дело №1-182/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 октября 2018 года г. Орел

Судья Заводского районного суда г. Орла Болотская Р.В.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощников прокурора Заводского района г. Орла Слободянник О.П., ФИО4, ФИО6,

подсудимого ФИО7 ,

защитника подсудимого - адвоката Грищенко А.А., представившей удостоверение № 0707 от 23.10.2013г. и ордер № 1344-н от 31.08.2018 г.,

при секретаре Васильковой М.А., 

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО7 , (дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), ранее судимого:

- (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил 4 эпизода покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 1 эпизод систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ.

Эпизод №1 (покушение на мелкое хищение имущества АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенном по адресу: (адрес обезличен)). 

Так, ФИО7 03.05.2017 г. примерно в 19 часов 40 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: (адрес обезличен), будучи ранее привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по постановлению мирового судьи судебного участка №(адрес обезличен) по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ от (дата обезличена) и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил со стеллажа магазина «Магнит» принадлежащий АО «Тандер» мясной продукт - колбасу сервелат в/к мини Стародворские колбасы, массой 0,7 кг., стоимостью 158 рублей 25 копеек, и, с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала, спрятал похищенное имущество под одежду. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 , удерживая при себе похищенное имущество, не оплатив его, прошел через кассовую зону магазина «Магнит» и с места преступления пытался скрыться, тем самым своими действиями пытался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 158 рублей 25 копеек, однако непосредственно после совершения преступления ФИО7 был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина, не получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Эпизод №2 (покушение на мелкое хищение имущества АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенном по адресу: (адрес обезличен)). 

Он же, ФИО7 , 18.05.2017 г. примерно в 17 часов 00 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: (адрес обезличен), будучи ранее привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по постановлению мирового судьи судебного участка № (адрес обезличен) по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ от (дата обезличена) и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил со стеллажа магазина «Магнит» принадлежащие АО «Тандер» шампунь «Head&Shoulders» 2 в 1 основной уход для нормальных волос, 400 мл., стоимостью 202 рубля 29 копеек, шампунь «Head&Shoulders» 2 в 1 ментол освежающий энергия океана 400 мл., стоимостью 202 рубля 29 копеек, в количестве двух штук, а всего на общую сумму 606 рублей 87 копеек и, с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала, спрятал похищенное имущество под одежду. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 , удерживая при себе похищенное имущество, не оплатив его, прошел через кассовую зону магазина «Магнит» и с места преступления пытался скрыться, тем самым своими действиями пытался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 606 рублей 87 копеек, однако непосредственно после совершения преступления ФИО7 был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина, не получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Эпизод №3 (покушение на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: (адрес обезличен)).

Он же, ФИО7 , 15.09.2017 г. примерно в 11 часов 44 минуты, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: (адрес обезличен), будучи ранее привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по постановлению мирового судьи судебного участка № (адрес обезличен) по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ от (дата обезличена) и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил со стеллажа магазина «Пятерочка» принадлежащие ООО «Агроторг» 3 шампуня «Head&Shoulders», стоимостью 170 рублей 72 копейки за штуку, гель для бритья «Gillet Mach 3» с экстрактом, 200 мл., стоимостью 184 рубля 92 копейки, а всего на общую сумму 697 рублей 08 копеек, и, с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала, спрятал похищенное имущество под одежду. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 , удерживая при себе похищенное имущество, не оплатив его, прошел через кассовую зону магазина «Пятерочка» и с места преступления пытался скрыться, тем самым своими действиями пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 697 рублей 08 копеек, однако непосредственно после совершения преступления ФИО7 был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина, не получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Эпизод №4 (покушение на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: (адрес обезличен)).

Он же, ФИО7 , 20.06.2017 г. примерно в 19 часов 10 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: (адрес обезличен), будучи ранее привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по постановлению мирового судьи судебного участка № (адрес обезличен) по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ от (дата обезличена) и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил со стеллажа магазина «Пятерочка» принадлежащую ООО «Агроторг» банку кофе «JACOBS MONARH», весом 190 грамм, стоимостью 485 рублей 00 копеек за штуку, и, с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала, спрятал похищенное имущество под одежду. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 , удерживая при себе похищенное имущество, не оплатив его, прошел через кассовую зону магазина «Пятерочка» и с места преступления пытался скрыться, тем самым своими действиями пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 485 рублей 00 копеек, однако непосредственно после совершения преступления ФИО7 был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина, тем самым не получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Эпизод №5 (систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ).

Он же, ФИО7 , являясь наркозависимым лицом, не имея легального источника дохода, в целях незаконного приобретения и потребления наркотических средств и психотропных веществ, находясь на территории г. Орла, Орловской области, имея умысел, возникший в период времени до 17 часов 53 минуты 18 января 2018 года, направленный на систематическое предоставление на протяжении длительного периода времени своего жилого помещения по адресу: (адрес обезличен) наркозависимым лицам для потребления наркотических средств и психотропных веществ, разработал конкретный механизм систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ лицам из числа потребителей наркотических средств и психотропных веществ, обеспечения необходимых условий посетителям предоставляемого им помещения для немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ. За свои действия, связанные с предоставлением своего помещения для потребления наркотических средств, ФИО7 намеревался совместно с посетителями из числа наркозависимых лиц потреблять приносимые последними наркотические средства. Реализуя задуманное, ФИО7 , проживая по адресу: (адрес обезличен), в период времени с 18 января 2018 года по 23 января 2018 года по указанному адресу систематически предоставлял помещение своего жилища для потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача жителям г. Орла, являющимися потребителями наркотических средств и психотропных веществ. За предоставление своего жилого помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ ФИО7 получал от потребителей наркотических средств вознаграждение в виде части имевшегося у последних наркотического средства. Так, 18 января 2018 года около 17 часов 53 минут ФИО7 , осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, предоставил свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, для незаконного потребления наркотических средств ФИО , который прибыл к месту проживания ФИО7 с целью незаконного потребления наркотических средств. В результате чего по месту проживания ФИО7 по адресу: (адрес обезличен), с согласия и в присутствии последнего, ФИО 18 января 2018 года в период времени с 17 часов 53 минут до 19 часов 00 минут потребил наркотическое средство героин. При этом ФИО7 совместно с ФИО в счет оплаты за предоставленное им помещение для потребления наркотических средств также употребил часть принесенного последним наркотического средства. После чего 18 января 2018 года около 19 часов 01 минуты возле (адрес обезличен) ФИО был остановлен сотрудниками (информация скрыта) доставлен в наркологическое отделение ОБУЗ «Орловский наркологический диспансер» для медицинского освидетельствования, в процессе которого у ФИО был установлен факт нахождения в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, что стало следствием употребления им в (адрес обезличен) наркотического средства героин без назначения врача. 19 января 2018 года около 16 часов 20 минут ФИО7 , осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, предоставил свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, для незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ ФИО2, который прибыл к месту проживания ФИО7 с целью незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. В результате чего, по месту проживания ФИО7 по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), с согласия и в присутствии последнего, ФИО2 19 января 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут потребил наркотическое средство героин и психотропное вещество декстрометорфан. При этом ФИО7 совместно с ФИО2 в счет оплаты за предоставленное им помещение для потребления наркотических средств и психотропных веществ также употребил часть принесенного последним наркотического средства и психотропного вещества. После чего 19 января 2018 года около 16 часов 41 минуты возле (адрес обезличен) ФИО2 был остановлен сотрудниками (информация скрыта), доставлен в наркологическое отделение ОБУЗ «Орловский наркологический диспансер» для медицинского освидетельствования, в процессе которого у ФИО2 был установлен факт нахождения в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства и психотропного вещества, что стало следствием употребления им в (адрес обезличен) наркотического средства героин и психотропного вещества декстрометорфан без назначения врача. 23 января 2018 года около 13 часов 20 минут ФИО7 , осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, для незаконного потребления наркотических средств ФИО8, которая прибыла к месту проживания ФИО7 с целью незаконного потребления наркотических средств. В результате чего по месту проживания ФИО7 по адресу: (адрес обезличен), с согласия и в присутствии последнего, ФИО3 23 января 2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 46 минут потребила наркотическое средство героин. При этом ФИО7 совместно с ФИО3 в счет оплаты за предоставленное им помещение для потребления наркотических средств также употребил часть принесенного последней наркотического средства. После чего 23 января 2018 года около 13 часов 50 минут на пересечении (адрес обезличен) ФИО3 была остановлена сотрудниками (информация скрыта), доставлена в наркологическое отделение ОБУЗ «Орловский наркологический диспансер» для медицинского освидетельствования, в процессе которого у ФИО3 был установлен факт нахождения в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, что стало следствием употребления ею в (адрес обезличен) наркотического средства героин без назначения врача. Наркотическое средство – героин включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Психотропное вещество – декстрометорфан включен в Список III Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Таким образом, в период времени с 18 января 2018 года по 23 января 2018 года ФИО7 систематически предоставлял помещение своего жилища, расположенное по адресу: (адрес обезличен), для потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача жителям г. Орла, являющимися потребителями наркотических средств и психотропных веществ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизоды №№ 1, 2, 3, 4), ч. 1 ст. 232 УК РФ (эпизод №5) признал полностью, показав, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого адвокат Грищенко А.А. в судебном заседании согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших АО «Тандер» ФИО1 и ООО «Агроторг» ФИО2, ФИО3, извещенные надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, не явились, представили заявления о проведении судебного заседания в их отсутствие, в которых указали, что не возражают против особого порядка судебного разбирательства.

Участвующий в деле государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.Судом соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО7 , поскольку заинтересованные стороны с этим согласились, и данное уголовное дело относится к делам о преступлениях, наказание за каждое из которых, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно заявил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и после проведения консультации с защитником. ФИО7 полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО7 обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вместе с тем, суд учитывает позицию государственного обвинителя, который в ходе судебных прений на основании ч.8 ст.246 УПК РФ уточнил обвинение по эпизоду №5 по ч.1 ст.232 УК РФ, указав, что именно в период времени с 18 января 2018 года по 23 января 2018 года ФИО7 систематически предоставлял помещение своего жилища, расположенное по адресу: (адрес обезличен), для потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача жителям г. Орла, являющимися потребителями наркотических средств и психотропных веществ, что подтверждается рядом тождественных событий, указанных при описании объективной стороны преступления в данный период, считая технической ошибкой ссылку в обвинении на то, что данные действия были совершены ФИО7 в период времени с 18 января 2017 года по 23 января 2017 года.

Согласно ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с обоснованной позицией государственного обвинителя.

В связи с чем, суд, не увеличивая объема предъявленного органами предварительного расследования обвинения ФИО7 , излагает его в том виде, в котором оно приведено в описательной части приговора, при этом положение подсудимого не ухудшается.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО7 по каждому из эпизодов №1, №2, №3, №4 (хищение имущества АО «Тандер» от 03.05.2017г., 18.05.2017г., хищение имущества ООО «Агроторг» от 15.09.2017г., 20.06.2017г.) по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду №5 по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ.

Согласно заключениям амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы (номер обезличен) от 01.08.2017г., (номер обезличен) от 17.10.2017г., (номер обезличен) от 30.01.2018г., (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО7 обнаруживает признаки расстройства психики в форме: Органического расстройства личности вследствие смешанных причин (раннее органическое поражение головного мозга, травма головы, хроническая интоксикация психоактивными веществами). Синдрома сочетанной зависимости от опиоидов и алкоголя. Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишает ФИО7 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не было у испытуемого в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, социальной опасности по своему психическому состоянию в настоящее время не представляет. Нуждается в лечении от алкоголизма и наркомании (т. 2 л.д.89-91, 101-104, т. 4 л.д. 122-125, 224-227).

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание при наличии таковых, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО7 на диспансерном учете в БУЗ ОО «ОПНД» не состоит, однако ему оказывалась консультативно-лечебная помощь, диагноз: «психические и поведенческие расстройства», вызванные употреблением алкоголя (т. 2 л.д. 74, т. 5 л.д.54), он состоит на учете в БУЗ ОО «ОНД» с декабря 1997 года с диагнозом: «синдром зависимости к опиоидам» (т. 2 л.д. 74, т.4 л.д. 200).

Из характеристики, представленной ст. участковым уполномоченным ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД России по (адрес обезличен), следует, что ФИО7 по месту жительства: (адрес обезличен) характеризуется удовлетворительно, как лицо, привлекавшееся к административной ответственности, ранее судимое, со стороны соседей жалоб и заявлений на него не поступало (т.д. 2 л.д. 70), подсудимый состоит на воинском учете, со степенью годности Б-3 с незначительными ограничениями (т. 2 л.д. 72). 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления по эпизодам №1, №2 (хищение имущества АО «Тандер»), по эпизодам №3, №4 (хищение имущества ООО «Агроторг») по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ имеющиеся в материалах дела объяснения ФИО7 от (дата обезличена), (дата обезличена), (дата обезличена), (дата обезличена) (т. 1 л.д. 78, 108, 122, т. 4 л.д. 50). В данном случае эти объяснения ФИО7 не будут являться явкой с повинной, поскольку сам ФИО7 с заявлением о совершенных им преступлениях в правоохранительные органы не обращался, а объяснения у него были отобраны в рамках доследственной проверки при наличии данных о том, что к совершению преступлений причастен ФИО7 , после чего был опрошен ФИО7 , который по данным фактам дал признательные пояснения, и затем в ходе предварительного следствия последовательно и подробно излагал обстоятельства совершенных преступлений, участвовал в проверке показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений по эпизодам №1, №2, №3, №4.

В силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством по эпизодам №1, №2, №3, №4, №5 является наличие у подсудимого ФИО7 малолетнего ребенка ФИО5, (дата обезличена) года рождения (т.2 л.д. 82).

Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами суд в порядке ч.2 ст.61 УК РФ признает по каждому из эпизодов полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, с учетом заключений амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы (номер обезличен) от 01.08.2017г., (номер обезличен) от 17.10.2017г., (номер обезличен) от 30.01.2018г., (номер обезличен) от (дата обезличена) и наличие хронических заболеваний у ФИО7 (т. 6 л.д. 120, 123, 124).

Отягчающим наказание ФИО7 обстоятельством суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступления по каждому из эпизодов, так как на основании ч.1 ст.18 УК РФ у ФИО7 , как у лица, совершившего умышленные преступления небольшой тяжести по эпизодам №1, №2 (хищение имущества АО «Тандер») и по эпизодам №3, №4 (хищение имущества ООО «Агроторг») по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и умышленное преступление средней тяжести по эпизоду №5 по ч.1 ст.232 УК РФ, имеющего судимость за ранее совершенное умышленное преступление, наличествует рецидив преступлений.

Кроме того, по эпизоду №1 (покушение на мелкое хищение имущества АО «Тандер» от 03.05.2017г.) судом учтено в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. 1.1 ст. 63 УК РФ, нахождение ФИО7 в состоянии алкогольного опьянения при совершении преступления, поскольку с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, данное обстоятельство существенно повлияло на поведение ФИО7 и побуждение его к противоправным действиям. 

Учитывая, что преступления по эпизодам №1, №2 (хищение имущества АО «Тандер») и по эпизодам №3, №4 (хищение имущества ООО «Агроторг») по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ являются преступлениями небольшой тяжести, судом не рассматривается вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части третьей настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее трех лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание. Между тем, ФИО7 по ч.1 ст.232 УК РФ (эпизод №5) суд таких оснований не находит, в том числе, поскольку в действиях подсудимого по данному эпизоду преступной деятельности суд установил наличие отягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым по эпизодам №1, №2, №3, №4 и №5, наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО7 положений ст.64 Уголовного кодекса РФ по каждому из эпизодов преступлений не имеется.

Учитывая, что подсудимый ФИО7 совершил покушение на четыре умышленных преступления, относящихся к категории небольшой тяжести (эпизоды №1, №2 - хищение имущества АО «Тандер», эпизоды №3, №4 - хищение имущества ООО «Агроторг») по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, направленные против собственности, и одно оконченное умышленное преступление средней тяжести по ч.1 ст.232 УК РФ (эпизод №5), направленное против здоровья населения и общественной нравственности, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, особого порядка судебного разбирательства, данные о его личности, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений, с соблюдением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, с применением правил ч.2 ст. 68 УК РФ, и по эпизодам №№ 1,2,3,4 еще с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

В данном случае только наказание в виде лишения свободы на определенный срок будет соразмерно содеянному ФИО7 , будет служить восстановлению социальной справедливости и отвечать интересам общества и государства. 

Учитывая вышеприведенные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд считает необходимым применить дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ по эпизоду №5 к ФИО7 , как лицу, имеющему место постоянного проживания на территории Российской Федерации, с целью усиления надзора и предупреждения совершения им новых преступлений, что требует контроля со стороны соответствующих органов.

Суд считает, что применение положений ч.3 ст.68 УК РФ, ст. 73 УК РФ для ФИО7 не будет отвечать целям исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Местом отбытия наказания суд, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО7 исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях по каждому из эпизодов наличествует рецидив преступлений, и он ранее отбывал лишение свободы. 

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд принимает во внимание, что в силу ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время предварительного содержания под стражей с 13.02.2018г. по 02.10.2018 г.

Поскольку подсудимому ФИО7 , страдающему наркоманией, в качестве основного назначено наказание в виде лишения свободы, то положения ст. 72.1 УК РФ применению не подлежат. 

Гражданские иски по делу отсутствуют.

В силу ст. ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката не подлежат взысканию с подсудимого в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод №1 покушение на мелкое хищение имущества АО «Тандер» от 03.05.2017 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

- ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод №2 покушение на мелкое хищение имущества АО «Тандер» от 18.05.2017 г.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод №3 покушение на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» от 15.09.2017 г.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод №4 покушение на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» от 20.06.2017г.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- ч. 1 ст. 232 УК РФ (эпизод №5) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 8 (восемь) месяцев, в исправительной колонии строгого режима. 

Установить ФИО7 ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23 часов до 06 часов по местному времени;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования.

Возложить на ФИО7 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации 2 раза в месяц. 

Данные ограничения установить в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания основного наказания в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня провозглашения приговора – с 03 октября 2018 года.

Зачесть ФИО7 в срок отбытого наказания время предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 13.02.2018 г. по 02.10.2018 г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сервелат варено-копченый, массой 0,7 кг, «Стародворские колбасы»; шампунь «Head&Shoulders» 2 в 1 основной уход для нормальных волос 400 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «Head&Shoulders» 2 в 1 ментол освежающая энергия океана 400 мл в количестве 2 штук; шампунь «Head&Shoulders» в количестве 3 штук, гель для бритья «Gillett Mach3» с экстрактом в количестве 1 штуки - считать возвращенными АО «Тандер», ООО «Агроторг»;

- товарно-транспортные накладные (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) от (дата обезличена); межскладскую накладную (номер обезличен) от (дата обезличена), товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена), лазерный диск с видеозаписью от (дата обезличена), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- 3 упаковки из прозрачного полимерного материала от шприцов, объемом 2 мл.; 4 упаковки из прозрачного полимерного материала от шприцов, объемом 1 мл.; 1 прозрачная упаковка из полимерного материала, на которой имеется надпись: «Новый дизайн», «Неизменный вкус»; 2 упакованных в прозрачный полимерный пакет шприца с иглами в пластиковых колпачках, объемом 2 мл., 1 упакованный в полимерный пакет шприц с иглой в пластиковом колпачке, объемом 1 мл.; 2 шприца, объемом 2 мл., с находящимися на них иглами в пластиковых колпачках; 5 шприцов, объемом 1 мл., с находящимися на 4 шприцах иглами в пластиковых колпачках; 1 шприц, объемом 2,5 мл., с находящейся на нем иглой в пластиковом колпачке, изъятые (дата обезличена) в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (номер обезличен) УМВД России по (адрес обезличен) – хранить до разрешения выделенных в отдельное производство материалов из уголовного дела (номер обезличен) в отношении неустановленного лица в местах, определенных органами предварительного расследования, то есть в камере хранения вещественных доказательств ОП (номер обезличен) УМВД России по (адрес обезличен).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд (адрес обезличен) в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом в соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья Р.В. Болотская